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Slovo starosty

Poplatky

Milí spoluobčané,
letní čas přináší konečně slunné 

dny, při kterých se cítíme rozhodně 
lépe. Snad i  vývoj v  celosvětovém 
měřítku nabere rázného obratu a my 
se postupně vrátíme do normálního 
žití. Nicméně „lockdown“ nás neza-
stavil a od nového roku jsme pokra-
čovali v  sestaveném plánu v  rámci 
investic a  úspěšně jsme dokončili 
opravu místní komunikace U  Skle-
pů, která byla významně podpořena 
prostředky od ministerstva pro míst-
ní rozvoj. Mimo to, proběhla další 
část oprav v  kulturním domě. Pro-
vedli jsme kompletní renovaci pod-
lahy v sále a na jevišti a pár drobných 
úprav tak, aby bylo naše kulturní 
centrum připraveno na společenské 
aktivity. Z  dalších investic nás letos 
ještě čeká demolice staré budovy 
obecního úřadu a  zahájení prací na 
nové jídelně s kuchyní pro ZŠ a MŠ. 
U této investice jsme však narazili na 
malou překážku a  to, že se nepoda-
řilo získat dotaci z programu MMR 
ČR. Je to sice drobná komplikace, ale 
my to nevzdáme a budeme pokračo-
vat. Snad se nám podaří fi nancování 

kompletně zabezpečit. Jistě si všichni 
pokládáme otázku: „BUDŮ HODY?“ 
Upřímně řečeno, to neví nikdo.  Spo-
lečně se „starýma stárkama a chasů“ 
jsme zahájili přípravy na tento kul-
turní svátek v naší obci. Je jednoduš-
ší přípravu zastavit třeba týden před 
hody, než začít vše chystat jen dva 
týdny předem. Věřím, že se i  letos 
podaří hody uskutečnit, i  když tam 
bude třeba malinko odlišností. Co se 
týče dalších kulturních akcí, tak jsme 
se na radě zaobírali otázkou, zda le-
tos uspořádáme „DEN OBCE“. I zde 

jsme se rozhodli do příprav zapojit 
a snad se společně sejdeme na „sóle“ 
v září v datu původního termínu na-
šich hodů před rokem 2002. Věřme, 
že už snad nenastane doba, kdy se 
nebudeme moci setkávat a společen-
sky bavit. 

Milí spoluobčané, závěrem mého 
krátkého slova opětovně přeji hodně 
zdraví a  štěstí. Chtěl bych vám také 
popřát krásnou dovolenou, na které 
si pořádně odpočinete a  načerpáte 
hodně sil. 

Mgr. Josef Osička, starosta obce

Jak je to s  poplatky za odpad - 
platíme moc nebo málo?

Poplatky za odpad – tedy za jeho 
likvidaci – jsou příjmem obce a  je-
jich výši stanovuje v souladu s plat-
nými zákony zastupitelstvo obce. 
Poplatky, zvláště jejich navýšení, vy-
volává u některých občanů řadu otá-
zek – proč zase ty poplatky zvyšují? 
Proč Hantály zdražují?

A jak to ve skutečnosti vlastně je?  
Obec Moravský Žižkov je spolu 

s  dalšími 35 obcemi na Břeclavsku 
a  Hustopečsku akcionářem společ-
nosti HANTÁLY a.s. Velké Pavlovice. 

Hantály a.s. již 30 let pro své 
obce zajišťují servis v  oblasti na-

kládání s  odpady – svoz odpadů, 
dotříďování, likvidace, skládkování 
a další činnosti, které jsou fakturo-
vány na základě smlouvy mezi obcí 
a společností. Cenová politika je na-
stavena tak, aby společnost hospo-
dařila s přiměřeným ziskem a měla 
na další rozvoj a  modernizaci pro-
vozu fi nanční prostředky, např. cena 
nového svozového vozu v  základní 
výbavě je okolo 5,5 mil. Kč! Dlou-
hodobě se pohybujeme na nejnižší 
cenové úrovni v  České republice. 
V cenách je nutné však také zohled-
nit navýšení minimální mzdy, cenu 
pohonných hmot a  od letošního 
roku ještě navýšení skládkovacího 

poplatku, který je dán zákonem. To 
bude v  následujících letech rozho-
dující faktor pro stanovení ceny za 
ukládání odpadu, který bude mít 
dopad i  na obce a  občany. Tento 
poplatek však nezůstane k dispozici 
společnosti, která skládku provozu-
je, ale je odváděn do rozpočtu státu 
a obce, na jejímž území skládka leží. 

Od příštího roku si může zastu-
pitelstvo obec stanovit způsob, jakým 
stanoví výši poplatku od občanů.

V  prvním případě může být za-
chován stejný systém jako doposud, 
ale výše poplatku může být stano-
vena až do výše 1200 Kč na osobu 
a rok.
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Druhý způsob je administrativně 
náročnější pro obec i svozovou spo-
lečnost, poplatek je však stanoven 
podle velikosti svozové nádoby (po-
pelnice). Zákon stanoví maximální 
cenu za 1 litr nádoby nebo 1 kg od-
padu. 

Zákon také zavádí minimální 
množství odpadu, které je počítáno 
na jednoho občana a  odvozuje tak 
minimální výši poplatku.  Nelze tedy 
již argumentovat slovy: „Já přece 
žádný odpad nemám, tak nic platit 
nemusím!“

Poplatek, ať je stanoven prvním 
či druhým způsobem, zahrnuje cel-
kové náklady na svoz a likvidaci ko-
munálního odpadu (černé nádoby), 
bioodpadu, svoz a dotřídění papíru, 
plastu, skla, provoz sběrného dvora, 
likvidaci černých skládek, zkrátka 
veškeré náklady na odpadové hospo-
dářství obce. 

V  některých obcích občané po-
platek za odpad neplatí. Většinou 
jsou to obce, které zvýšily daň z ne-
movitosti a  tím získají prostředky 
i  na likvidaci odpadů nebo náklad 

hradí ze svého rozpočtu na úkor dal-
ších činností v obci.  Je toto správná 
cesta? Vždyť každý z nás odpad pro-
dukujeme a měli bychom se na jeho 
likvidaci fi nančně podílet. 

V  současné době je výše poplat-
ku 500Kč na osobu a rok, to je 1,37 
Kč na osobu a den.  Pro čtyřčlennou 
rodinu je to 5,48 Kč na den. Zdá se 
vám to mnoho za veškerý odpadový 
servis v obci? 

Ing. Jana Krutáková, 
ředitelka a.s Hantály

 

Oznámení obecního úřadu 

Upozornění pro majitele psů: 
Jistě víte, že je dle zákona o míst-

ních poplatcích držitel psa povinen 
zaplatit poplatek ze psa staršího tři 
měsíce. K  tomu se váže ohlašova-
cí povinnost, tzn. vyplnit formulář 
„Ohlášení k  místnímu poplatku ze 
psů“, který najdete na webových 
stránkách Obce Moravský Žižkov. 
Ohlašovací povinnost takřka všich-
ni majitelé psů dodržují. Málokdo si 
ovšem vzpomene, že je nutné ozná-
mit, dojde-li ke změně údajů uve-
dených v  ohlášení anebo k  zániku 
poplatkové povinnosti. To, že došlo 
k  zániku poplatkové povinnosti, ať 
už z  důvodu úhynu psa, jeho ztrá-
tě, darování nebo prodeji, vyjde 

najevo většinou až při placení roč-
ního poplatku. Problematičtější je 
to u změny údajů. Většinou dochází 
k tomu, že původní pes je nahrazen 
novým. Majitel si ani nevzpomene, 
že kdysi vyplňoval nějakou přihláš-
ku. Automaticky platí dále poplatek 
ze psa a  vše se zdá být v  pořádku. 
Proč to tady píšu? Stává se nám čím 
dál častěji, že děti hrající si na ulici, 
uvidí osamoceného pejska. Vůbec si 
nevšimnou, že opodál je někdo za-
braný do hovoru tak, že si pro změ-
nu nevšimne dětí odvádějících jeho 
psa. S  nadšením zachránců ztrace-
ného opuštěného zvířátka nám ho 
přivedou na obecní úřad. Co my teď 
s  ním? Jak můžeme co nejrychleji 

najít majitele? Ze zákona musí mít 
každý pes čip. Jestliže budeme mít 
od Vás aktuální údaje, včetně čísla 
čipu, navíc uvedete popř. i své tele-
fonní číslo, jsme schopni Vám hned 
dát na vědomí, kde se Váš pes na-
chází. V  opačném případě, jestliže 
se nedohledá majitel, bude pes od-
vezen do útulku a  zbytečné kom-
plikace narůstají. Proto bych chtěla 
požádat všechny držitele psů o  ak-
tualizaci údajů v  ohlašovacím for-
muláři. Ušetří nás to do budoucna 
od možných nepříjemností.  

Děkuji za součinnost. S  přáním 
krásných a pohodových letních dnů

Hana Haluzová

Připomenutí 76. výročí 

konce druhé světové války

V  rámci vzpomínkových akcí 
u  příležitosti 76. výročí druhé svě-
tové války jsme měli možnost v naší 
obci zažít nevšední podívanou. 
Hloučky lidí všech věkových kate-
gorií trpělivě postávající ve čtvrtek 
6. května 2021 v centru obce dávaly 
vědět, že se bude dít něco mimořád-
ného. Krátce před polednem přijelo 
válečné auto s  německými vojáky. 

Dlouho se nezdrželi, protože jim 
byli v  patách vojáci Rudé armády, 
jedoucí ve vojenských vozidlech 
a  na koních…Pro nezasvěcené na 
vysvětlenou. Nadšenci historické-
ho spolku Acaballado, za účasti asi 
padesáti mužů a  žen v  dobových 
uniformách, na koních i v historic-
kých vozech, nám tímto přiblížili 
události jara roku 1945. Jejich cesta 

kopírovala skutečný postup osvobo-
zenecké armády jižní Moravou. Vo-
jáci vyrazili z Hrušek, přes Prušán-
ky do Moravského Žižkova. Tady se 
zastavili u  pomníku na křižovatce, 
kde vzdali hold obětem II. světové 
války. Dále jejich cesta vedla do Vel-
kých Hostěrádek, kde postavili do-
bové stany a přenocovali. Další den 
pokračovali cestou do Slavkova, kde 
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opět rozložili tábor a uložili se k od-
počinku. Poslední den se vydali do 
Brna. Tam krátkým pietním aktem 
na ústředním vojenském pohřebišti 
byla akce zakončena.

Cílem této třídenní pouti bylo 
připomenout osud koní ve válce, 
protože právě koně byli hlavním 
dopravním prostředkem vojáků při 
osvobozování jihu Moravy a  tisíce 

jich v  těžkých krvavých  bojích za-
hynulo. O celé akci vznikl dokumen-
tární fi lm. Čerpáno z veřejně dostup-
ných zdrojů.

Hana Haluzová

Lichtenštejnové a myslivost

Jedním z nepřímých důvodů pro vznik naší obce byla 
záliba rodu Lichtenštejnů v myslivosti a honech. Velkým 
příznivcem myslivosti byl kníže Karel Eusebius Lichten-
štejna (1611-1684). Poblíž zaniklé vsi Prechov založil 
v polovině 17. století hřebčinec obklopený rozsáhlými 
pastvinami, uprostřed nichž ležely jeho hospodářské bu-
dovy. O pár let později zřídil poblíž rozsáhlou bažantni-
ci, k níž příslušela i myslivna, ve které sídlil její správce.  

V  pozdějších dobách zde stávaly myslivny dvě – 
v menší bydlel panský myslivec, který měl k ruce tři až 
čtyři adjunkty. Ti bydleli ve větší hrubé myslivárně, která 
patřívala k ohrazené bažantnici. Šlo o patrovou budovu, 
v patře byl sál, který sloužil k občerstvení panstva, pokud 
sem při honu případně zavítalo. 

Koncem 17. století byla u Ladné, v těsné blízkosti luk, 
které byly přiděleny žižkovským osadníkům, zřízena tzv. 
kačenárna, která sloužila k odchytu vodního ptactva, ze-
jména divokých kachen. V první polovině 19. století se 
zde chytalo ročně osm až deset tisíc divokých kachen. 
Základem odchytového zařízení byla malá vodní nádrž, 
rybník obdélníkového tvaru o  rozměrech 128x120m, 
který měl samostatný přítok a odtok vody. Ve všech jeho 
rozích vybíhaly dál do terénu vodní kanály tak, aby tam 
mohly kachny bez problému veplout. Stáčely se do ob-

Prechovská bažantnice (Fasangarten) a myslivna (Jäger-
haus) na mapě z roku 1827

louku tak, aby ze vstupu nebylo vidět na jejich konce. Po 
obvodu byl celý kanál ohrazen ploty ze suchého rákosu 
až do výšky dva metry tak, aby kachny nedohlédly na 
břeh. Chycené kachny se zpravidla zabíjely a ihned do-
dávaly do zámecké kuchyně nebo se dále prodávaly. Ulo-
vené živé kachny byly převáženy povozy, později vlakem 
zvláště do Vídně a jiných větších měst.
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Kníže Karel Eusebius zavedl na svých panstvích tzv. 
parforsní hony, se kterými se seznámil ve Francii, když 
byl hostem francouzského krále. Při tomto způsobu lovu 
pomocí smečky psů a koní se štval vždy jen jeden, pře-
dem vybraný kus zvěře. K dorozumívání lovců a mysliv-
ců se používaly signály předávané lesními rohy. Ty také 
vytrubovaly fanfáry na konci lovu, při příjezdu nebo od-
jezdu panstva apod.

 

K největšímu rozvoji parforsních honů na lichtenštejn-
ském panství mezi Valticemi a  Lednicí došlo za knížat 
Aloise I. Josefa a Jana I. Josefa. Důkazem jsou nejen ob-
razy s výjevy z lovů na Lednicku a Valticku, ale také četné 
stavby, které sloužily jednak pro zajištění pohodlí lovecké 
společnosti, jednak pro chovatelské a lesnické účely. V Bo-
řím lese mezi Valticemi, Lednicí a Břeclaví byla např. po-
stavena podle návrhu lichtenštejnského architekta Josefa 
Hardtmutha tzv. Oborová zeď, která ohradila lovecký revír 
o rozloze 270 hektarů. Zeď byla tři metry vysoká a pět ki-
lometrů dlouhá a patřil k ní domek hlídače.

Tentýž architekt se také zasloužil o vybudování nového 
zámečku La Veneria na místě původního jednopatrového 
domku stojícího v kopci u hradební zdi, v jehož těsné blíz-
kosti stával malý zámecký psinec. Kníže Alois I. se rozho-
dl chov psů podstatně rozšířit a nechal proto přebudovat 
obě budovy a spojit v jeden areál, v němž se nacházel byt 

Domek správce u kačenárny  u Ladné

správce. K němu přiléhala budova pro ubytování psovo-
dů, psí kuchyně pro přípravu žrádla s podzemní ledovnou 
a výběhy s velkou zahradou pro cvičení až 87 psů různých 
ras. O výcvik psů se staral Hundsmajor, který podléhal ve-
liteli knížecí gardy, a dva myslivci na koních. 

Provozní náklady na psí smečku byly ale vysoké, za-
čátkem 19. století to bylo okolo 15 000 zlatých ročně. Do 
areálu byl rovněž přiveden vodovod z vodního zdroje na 
Rajstně, který byl protažen až do zámecké zahrady. Bu-
dova Venerie byla později rozšířena a mohla poskytnout 
přístřeší až 130 psům. 

Z naší obce se jako vzpomínka na panské hony z po-
loviny 19. století zachovala dvě vyprávění, která jsem již 
publikoval v knize 222 let obce Moravský Žižkov. Jelen, 
který měl být předmětem honu, byl vlakem přivezen 
z  některé z  knížecích obor, následně vypuštěn z  kle-
ce a  hnán shromážděným panstvem přes pole. Jednou 
se štvaný jelen dostal až k Žižkovu a vletěl do rybníka. 
Místní muži vysadili vrata jednoho z domů a na nich se 
dostali k  jelenovi, který uvízl v  bahně, a  dostali ho na 
břeh. Za odměnu dostali pět zlatých.

Při jednom z  dalších honů vběhl jelen dokonce do 
stavení stařenky Gardášové. Dostal se až do kuchyně 
s  otevřeným ohništěm a  zaklínil se parohy v  širokém 
komíně nad ním. Jak se snažil vyprostit, celý se učernil 
od sazí. Když stařenka slyšela ten velký hluk, nahlédla 
do kuchyně a zděšeně vyběhla na ulici. Vzápětí dorazili 
honci se psy a polesný, který neuměl moc česky, se sta-
řenky ptá: Kde je-len? Kde je-len? A stařenka na něho: 
Né jelen, čert je to, čert!

Proslulé lichtenštejnské hony ve zdejších revírech 
zrušil roku 1877 kníže Jan II, který se začal více zajímat 
o ochranu zvěře. Poté se zde konaly až do 1. světové války 
už jen menší hony na drobnou zvěř.

Mgr. Jaroslav Čech

Knížecí hony poblíž Břeclavi

g

Kačenárna (Entenfang) a žižkovské louky na mapě z roku 1827
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Mateřská škola Sluníčko

Deštivé počasí pozdního jara 
nám komplikovalo s  dětmi pobyt 
venku. Museli jsme více času trávit 
v  mateřské škole a  tuto dobu jsme 
využili k intenzivnímu rozvoji dětí. 
K  přípravě dětí na vstup do 1. tří-
dy základní školy využíváme kromě 
osvědčených stálých metodik také 
nové dostupné materiály. Zapojili 
jsme se například do projektu Před-
školák Tom a  prvňačka Ema. Pro 
práci s dětmi jsme obdrželi výukové 
materiály, které můžeme doporučit 
rodičům předškoláků i  dětem z  1. 
třídy. Na internetu jsou také do-
stupná videa, jak s metodikou pra-
covat. Tato ucelená didaktická po-
můcka nám pomáhá rozvíjet u dětí 
všechny oblasti – sluchové a zrako-
vé vnímání, předčíselné představy, 
orientaci v prostoru a čase, podpo-
ruje analyticko-syntetické činnosti, 
rozvoj řeči, grafomotoriku i  smysl 

pro rytmus. Začátkem června jsme 
s  dětmi oslavili jejich svátek. Při-
pravené měly soutěžní dopoledne, 
plnily úkoly jako lovení rybiček, 
překážková dráha, hod na cíl, zpí-
valy písničky, skládaly kuličky po-
dle předlohy a  jiné. Zazpívali jsme 
si s kytarou, počasí nám vyšlo a tak 
jsme si dopoledne hezky užili. Zašli 
jsme si také do cukrárny na zmrzli-
nu a  užívali si hezkých slunečných 
dnů, zvláště po zrušení nařízení no-
šení respirátorů. Podařilo se nám 
také zajistit na poslední chvíli výlet, 
a tak jsme po několika letech vyra-
zili na státní zámek Milotice. Děti 
měly oblečené nádherné kostýmy, 
proměnily se v  princezny a  rytíře 
a prohlídka zámku spojená s dopro-
vodným programem se všem moc 
líbila. Na památku si děti přivezly 
pěkné fotografi e a  spoustu zážitků. 
Pasování předškoláků proběhlo na 

zahradě mateřské školy, letos jsme 
se rozloučili s  devíti dětmi, které 
odchází do základní školy. Přejeme 
jim, ať se jim tam daří a ať mají ra-
dost ze svých úspěchů a výsledků.

Prázdninovým provozem v  čer-
venci jsme ukončili další netradiční 
školní rok. Nebylo to vždy lehké jak 
pro děti, tak zaměstnance i  rodiče. 
Proto bych chtěla poděkovat všem 
zaměstnancům za práci ve ztížených 
podmínkách, rodičům za vstřícnost 
a  pochopení při omezení provozu 
a za spolupráci při distanční výuce. 
Děkuji také všem, kteří s  námi po 
celý rok spolupracovali, zvláště pak 
panu řediteli základní školy a obec-
nímu úřadu.

Vážení spoluobčané mějte krásné 
léto a načerpejte co nejvíce sil do dal-
šího období

    Veselá Zdeňka



strana 7Číslo 2/2021

Žižkovský zpravodaj

Zprávy ze školy – duben, květen, červen 2021

Uběhly další tři mě-
síce doby, která velmi 
ovlivnila chod školy. 
Jsem rád, že mohu kon-
statovat i  podle dotazní-

ku, který jsme vám, rodičům, zaslali, 
že jsme to zvládli. Samozřejmě, není 
možné, aby byli spokojeni všichni. 
S online výukou, jako takovou, není asi 
spokojen žádný učitel, všichni bychom 
měli raději děti ve škole, ale pokud to 
jinak nejde, je naší velkou snahou pra-
covat co nejlépe. Jsem rád a  těší mě, 
že jsme díky našim učitelům mohli 
dětem nabídnout nové zajímavé akce. 
Hezkou, velikonoční, byla například 
soutěž o  nejkrásnější kraslici Krasoň 
2021. Nejen, že si děti vytvořily doma 
krásná díla, ale také vyzdobily vchod 
školy. Osobně jsem viděl, jak si lidé 
udělali procházku a obdivovali vysta-
vené kraslice. Další skvělou akcí byly 
tělovýchovné výzvy a  Putování s  há-
dankou. V  době, kdy dětem nejvíce 
chyběl pohyb, to bylo určitě záslužnou 
aktivitou.  Scházel se online i žákovský 
senát školy. Naše tradiční charitativní 
akce se rozrostly o  další, Charitativ-
ní běh pro onkoláčka. Byl jsem vel-
mi mile překvapen, když se nakonec 
do celé akce zapojilo 80 dětí a rodičů 
s  vybranou částkou 7500,- Kč. Moc 
děkujeme a těšíme se na nový ročník. 
Dále spolupracujeme s Domovem se-
niorů ve Velkých Bílovicích. Nejdříve 

děti ze 3. ročníku napsaly dopisy ba-
bičkám a  dědečkům a  nyní obdržely 
naopak psaní od nich. Krásná záslužná 
akce. I  prostory domova jsme vyzdo-
bili obrázky od našich dětí. Jaro vtrhlo 
do školy, snažili jsme se alespoň novou 
květinovou výzdobou před vchodem 
navodit tradiční atmosféru začátku jara. 
Zde bych rád poděkoval sponzorům za 
poskytnutí výsadby. Pokračovali jsme 
dále ve výměně nábytku v jednotlivých 
třídách. Nyní byla na řadě devátá, a tak 
nám již zbývá poslední, osmá. Je prav-
da, že si nového nábytku žáci moc ten-
to rok neužili, ale škola se opět trochu 
zkrášlila a zkvalitnila ve svém vybavení.

Květen byl to určitě měsíc pozitiv-
ní, protože jsme konečně přestali řešit 
rotační výuku a všechny děti jsme opět 
přivítali ve škole. Samozřejmě je ny-
nější doba ovlivněna dlouhou online 
výukou. Žáci si prověřovali, jak zvládli 
učivo z tohoto období. Možná se proto 
zdá, že děti píší více písemných prací, 
ale jedná se o zopakování toho, co již 
probraly. S vyučujícími jsme se domlu-
vili, že budeme tyto práce korigovat 
tak, aby jich nebylo příliš. I když je prá-
ce mnoho, chtěli jsme, aby děti měly 
i oddychové akce, kterými byly napří-
klad projekty v rámci Šablon II. Všech-
ny jsou uvedeny v horní tabulce a urči-
tě přispěly k tomu, aby si děti rozšířily 
své znalosti například z první pomoci. 
Oddychovou událostí byl, s velkým zá-

jmem přijatý, Den šílených účesů. Ně-
které kreace stály opravu za to. Dětem 
se akce líbila a určitě se dočká dalšího 
pokračování v příštím roce. Zde mu-
sím pochválit práci žákovského senátu, 
který vše organizoval. Zapojili jsme se 
také do projektu Veselé zoubky, kde si 
naši nejmenší zopakovali, jak se správ-
ně provádí zubní hygiena, dostali malý 
dárek. Tradiční Český den proti rako-
vině byl přesunut na podzimní termín, 
ale děti školy se zapojily do dopro-
vodného programu této tradiční akce, 
malovaly kamínky s námětem měsíč-
ku lékařského. Žáci ze školní družiny 
vytvořili se svou vyučující dvě krásné 
knihy, které nás reprezentovaly v sou-
těži Naše veličenstvo kniha v  Brně. 
Třídní schůzky proběhly tento rok 
netradičně, online. Moc mě potěšila 
velká účast rodičů. Díky sponzorům 
jsme mohli vysadit záhon pod okny 
ředitelny, a  tak opět trochu zkrášlit 
okolí naší školy.  Jak jsem již zmiňoval, 
uskutečnili jsme řadu projektů v rámci 
projektu Naše škola II, který jsme tím-
to ukončili. Přinesl nám fi nance nejen 
na pořádání různých akcí pro děti, ale 
také na nákup pomůcek, například 
10 notebooků, výtvarných potřeb, 
demonstračních pomůcek do fyziky, 
přírodopisu, výukových programů do 
jazyků a  jiné. Ihned jsme se přihlásili 
do dalšího projektu, tentokrát Šablony 
III, který jsme nazvali Naše škola III. 
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V pondělí 31. 5. jsme oslavili Den dětí 
s  žáky 1. stupně, pro které jsme při-
pravili zajímavou procházku, na které 
plnili mnoho úkolů. Za odměnu si od-
nesli malovaný kamínek na památku, 
také dostaly zmrzlinu. 

Červen utekl velmi rychle, koneč-
ně v  celkem klasickém provozu. Sa-
mozřejmě, všechny nás trápily ještě 
roušky ve školní družině, ale děti vy-
užívaly hlavně dvůr a prostor parku, 
takže byly v co největší míře ušetřeny 
tohoto opatření. Sice je pravdou, že ve 
školní družině máme nainstalovánu 
výkonnou klimatizaci, ale i  přesto je 
tato povinnost pro děti velmi zatě-
žující. Co tedy říci o  tomto měsíci?  
Jsem rád, že opět proběhly zajímavé 
akce a  my jsme mohli alespoň tro-
chu dětem vynahradit to, co jim bylo 
odepřeno. Den dětí jsme s  druhým 
stupněm oslavili zajímavým putová-
ním s  názvem Za pasem s  kompa-
sem. Žáci na putování k  Babuščinu 
kříži plnili různé úkoly a nakonec si 
vyslechli i pověst o tomto místu. Tím-
to naplňujeme koncepci školy, která 
je zaměřena i na tradice a okolí naší 

obce. Deváťákům jsme dopřáli ales-
poň dvoudenní výlet. Vyjeli do Zlína 
a zažili spolu naposledy určitě krásné 
chvíle. Ostatní třídy byly sice jen na 
jednodenním výletu, ale i  tak jsem 
rád, že se to vůbec podařilo. Žáci si 
mohli prohlédnout krásnou ZOO 
Lešná, projít si Pálavu nebo navští-
vit zábavné centrum a  Brno. Vždy 
se snažíme, aby byly tyto akce jak zá-
bavné, tak i trochu naučné. Žákovský 
senát se opět činil a pod jeho záštitou 
proběhla další akce s  názvem Pyža-
mový den. Oblečení, ve kterém někte-
ré děti i vyučující přišli, bylo opravdu 
skvělé a nápadité. Určitě zpestření vý-
uky. Nejlepší byli opět vyhodnoceni 
a všichni odměněni. Opožděně jsme 
mohli uspořádat setkání budoucích 
prvňáčků s paní učitelkou a vedením 
školy. Sice nás potrápilo opravdu vel-
ké horko, ale věřím, že se dětem i ro-
dičům akce líbila a s radostí nastoupí 
v  září do svých prvních školních la-
vic. Děti odcházely s  malými dáreč-
ky, které jim vyrobili jejich budoucí 
spolužáci, nebo je zakoupila škola ze 
sponzorských darů. Slavnostně jsme 

se rozloučili s  našimi nejstaršími, 
deváťáky, v sále kulturního domu. Je 
nám líto, že nás opouštějí, ale život je 
život a čas se nezastaví nikomu. Přeje-
me jim krásné a šťastné vykročení do 
nové životní etapy. Pak už jen zbývalo 
předat vysvědčení. Vše proběhlo opět 
slavnostně a  to na školním dvoře, 
poté ve třídách. A hurá na prázdniny.

Na závěr tohoto zvláštního školní-
ho roku bych chtěl poděkovat všem, 
kteří nám pomáhali. Byl to obecní 
úřad v  čele s  panem starostou, Ma-
teřská škola Sluníčko s  paní ředitel-
kou, školní jídelna a samozřejmě moc 
děkuji i vám, rodičům, za pomoc při 
zvládnutí opravdu nelehkého úkolu. 

Našim učitelům bych rád popřál 
klidnou dovolenou, jelikož si to tento-
krát obzvláště zaslouží. Museli jsme se 
poprat s  řadou těžkých a  náročných 
úkolů, zařadit do výuky nové technic-
ké věci, doučovat, co se nestihlo. Snad 
se to alespoň zčásti podařilo. I v září 
bude dětem nabídnuto další možné 
doučování. To ale předbíhám.

Krásné léto přeji vám všem! 
Mgr. Miloslav Sova, řš
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Rozloučení deváťáků

Vážený pane řediteli, vážení hosté, milí rodiče a spolu-
žáci,

před rokem jsme se účastnili rozloučení našich před-
chůdců se základní školou, chtěli jsme poznat, jak se to 
dělá. Sešel se rok s rokem a jsme tu my, a také se chystáme 
slavnostně ukončit naše devítileté působení na této škole. 
Už před několika dny nám vyučující zdůrazňovali, že máme 
poslední hodinu češtiny, poslední test z matematiky, píšete 
poslední prověrku ze zeměpisu na základní škole. Takové 
obyčejné slovíčko, ale hodně znamená. Poslední přestáv-
ka, poslední zvonění, poslední úsměv pana ředitele, který 
naznačuje, že je s námi spokojen. Takže jak vlastně těch 9 
let probíhalo? Dobrý základ našeho kolektivu se utvářel už 
ve školce, kam většina z nás také chodila. Spinkání po obě-
dě, hádání se o princeznovské šatičky a nejrychlejší autíčko 
skončilo v září 2012. Nastupovali jsme do první třídy. Ujala 
se nás p. uč. R. Rebendová. Naučila nás nejen psát, číst a po-
čítat, ale také respektu k vyučujícím. Vzdorovat jejím příka-
zům jsme si ani ve snu nedovolili, a to na nás nemusela vů-
bec zvyšovat hlas. Také budeme rádi vzpomínat na p. uč. M. 
Kristovou, se kterou jsme ve třetí a čtvrté třídě zažili spoustu 
legrace. Nebylo neobvyklé vidět nás připravovat se na mód-
ní přehlídku, nosit do školy brouky nebo recepty i s hoto-
vými výtvory, a  jak nám chutnalo. Ani pátá třída nebyla 
marná. To nás na práci na druhém stupni připravovali p. uč. 
Bistrá a pan ředitel. Věříme, že znalosti, které nám vkládali 
(někdy i vtloukali) do hlav, tam zůstanou a v případě po-
třeby vyplavou a budou k užitku. Od šesté do deváté třídy 
nás provázela, učila, vychovávala a do dalšího života připra-
vovala  p. uč. B. Pížová. Zpočátku se její a naše představy 
o třídním kolektivu a vztazích navzájem jaksi křižovaly, ale 
postupně jsme pochopili, že obě strany chceme totéž, aby se 
nám ve třídě dobře pracovalo, abychom si jeden druhého 
vážili a byli k sobě ohleduplní, a to se nám podařilo. Když 
nám občas říkala, že se i ostatním vyučujícím v naší třídě 
dobře pracuje, bylo nám jasné, že na tom máme všichni ur-
čitou zásluhu. Také další spolužáci – Kryštof a Filip Pálkovi, 
Anička Palajová a Petr Kuklík se u nás cítili dobře, zapadli 
mezi nás. Ujali jsme se jich jako dobrá rodina, moc jsme 
si přáli, aby se jim u nás líbilo. Anička Palajová prohlásila: 
„Jsem opravdu ráda, že jsem v této třídě, mám tady hod-
ně kamarádů a třídní kolektiv je k nezaplacení.“ Věřím, že 
i ostatní spolužáci mají stejný pocit. Ještě jeden návštěvník 

se objevil. Nechtěný a nevítaný covid a s ním přišla distanč-
ní výuka, roušky a další omezení. A protože nejsme žádná 
béčka, i toto nedobré období jsme zvládli. Bylo to o to těž-
ší, že nás čekaly přijímací zkoušky. Trpělivost a snaha paní 
učitelky Pížové z jazyka českého a paní učitelky Pekárkové 
z matematiky, a vlastně i nás, přinesly své ovoce. Zkoušky 
jsme zvládli a po prázdninách se vydáme na další cestu za 
vzděláním na našich vybraných školách. Už se docela těší-
me, ale na základce nám stejně bylo dobře. Líbily se nám 
různé akce, například pohled na Ostravu z radniční věže 
byl fantastický, báječný byl čtyřdenní výlet v Kácově u Kut-
né Hory, škola v  přírodě, své kouzlo měly procházky po 
Praze, do vesmíru jsme se podívali prostřednictvím plane-
tária v Brně. Někteří z nás utonuli spolu s Titanikem, ale 
po prohlídce výstavy jsme se opět společně sešli. Výborných 
akcí bylo více a děkujeme za ně.

Vážený pane řediteli, paní učitelky, páni učitelé, jsme 
rádi, že jste to byli právě vy, kteří jste nás po devět let připra-
vovali na vstup mezi dospělé. Bude to ještě chvíli trvat, než 
se nám ten dospělácký způsob života přiblíží, ale základy 
pro jeho úspěšné zvládnutí jste spolu s našimi rodiči polo-
žili právě vy. A za to vám děkujeme a přejeme vám, abyste 
měli ještě spoustu takových žáků, jako jsme byli my. Byli 
jsme dobří, že? A co popřát spolužákům? Aby měli stejně 
dobré průvodce vzděláváním, jako jsme měli tady, na zá-
kladní škole. 

Ještě jednou děkujeme a někdy zase nashledanou.

Zprávy z knihovny
Vážení čtenáři, 
v době letních prázdnin bude knihovna otevřena nepravidelně. Doba otevření bude vždy dopředu napsána na 

webových stránkách https://knihovnamoravskyzizkov.webk.cz  a také vyhlášena místním rozhlasem. 
Krásné léto!                                                                                                                                   M. Sova, vedoucí knihovny
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Fotogalerie

Mateřská škola Sluníčko

Opravená podlaha v kulturním domě

Soutěž školy o  nejkrásnější veliko-
noční vajíčko

Západ slunce za Moravským Žižkovem

Připomenutí 76. výročí konce druhé světové války


